Omer, de Dunkercke, de Neufport, du Dam et de Lescluse; et a tous noz

autres justiciers et officiers cui ce regarde, ou a leurs lieuxtenant, salut et

dilection.

De la part de noz bien amez les premier eschevin, bourgmaistre, advoue,

eschevins et conseil de noz villes de Gand, Bruges, Ypre et terroir du Franc,

representans les quatre membres et généralité de nostre pays et conte de

Flandres, Nous este expose : comment sont passez six ou sept ans ou environ,

que feu mon tresredoubte seigneur et père, monseigneur le roy, que Dieu

absoille, voyant et considérant que la ville de Lescluse, laquelle avec toutes

les rentes, revenues et autres drois quelconques dicelle estoit nuement et

entièrement mise en ses mains et pleniere joyssance, declinoit et decheoit

de jour en jour, tellement quil estoit vray semblable et apparent que en

brief temps elle perieroit et tumberoit en totale désolation et ruyne, eust par

bon advis et délibération de conseil par ses lettres patentes et pour les

causes dessusdiz et autres a ce le mouvans, mesmement pour aydier,

ressourdre et relever ladicte ville de Lescluse et la préserver desdiz ruyne

et désolation, octroyé, consenty et accorde a jcelle ville certaines exemp-

tions, libertez et franchises a rappel, et entre autres : que tous ceulx et

celles qui que doresenavant vouldroient aler demourer et tenir leur vray

domicile et résidence audit lieu de Lescluse, sans fraude, pourroient aler

hanter, converser et fréquenter en et partous noz pays et seignouries mar-

chandement et autrement, seurement, franchement et paisiblement ; sans

que pour raison ne a cause des debtes par eulx faites et contractées quatre
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mois au paruvaiit leur entrée et acceptation, quilz feroyent de ladicte fran-

chise, pour y faire leur résidence, ilz ne aucun deulx seroyent ou pourroyent

estre poursuiz, vexez ne molestez en leurs personnes et biens meubles

plus avant que pour la viij e partie de leursdiz debtes.

Or, est venu a la congnoissance desdiz exposans que pluiseurs personnes

de divers estaz et conditions advertiz dicelle franchise, sen ont vouluz et

veulent journellement aydier; mesmement aucuns courretiers hostelains de

Bruges et autres ayans eu en garde et commande des biens, denrées et

marchandises de marchans de France, Bretaigne et autres nations estrainges,

se sont retirez en nostre dicte ville de Lesciuse ; et pour frauder et décevoir,

lesdiz marchans ont prinsjcclle franchise, demourans redevables a plusieurs